apresentado receita superior a esse limite nos últimos 3 (três) exercícios sociais; 

e (b) não seja controlada, direta ou indiretamente, por sociedade ou grupo de 

sociedades, de fato ou de direito, que apresente ativo total superior a  

R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) no encerramento do exercício 

social imediatamente anterior ao primeiro aporte da Classe Única. 

9.7 Ultrapasse da Receita. Nos casos em que, após o investimento pela Classe Única, a receita 

bruta anual da Sociedade Investida exceda o limite referido no item 9.6.2 (a) acima, a

[...]

qualquer obrigatoriedade de verificação do referido limite após tal data e 

observado que eventuais excessos ao limite decorrentes da reavaliação dos Ativos 

integrantes da Carteira não serão tidos como descumprimento da Política de 

Investimento. Ainda, a Classe Única deverá investir, no mínimo, R$25.000.000,00 

(vinte e cinco milhões de reais) em Sociedades Investidas que tenham sede, no 

momento da aquisição de valores mobiliários, no Estado de São Paulo. 

9.9.2 Verificação do Enquadramento. Para fins de verificação do enquadramento 

estabelecido neste item, observado o disposto na regulamentação aplicável quanto

[...]

contemplados pelo valor da Taxa de Administração descrito no item 10.1, (ii) 

R$ 500,00 (quinhentos reais) a cada 5 (cinco) investidas adquiridas pelo Fundo que 

superarem as 5 (cinco) investidas contempladas pelo valor da Taxa de 

Administração descrito no item 10.1, e (iii) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

para cada nova subclasse adicionada à presente classe única, além da Subclasse A, 

da Subclasse B e Subclasse C. 

10.1.2 Cálculo da Taxa de Administração. A Taxa de Administração será calculada à base 

de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), sendo apropriada por Dia Útil, 

como Encargo do Fundo e paga mensalmente até o 5º (quinto) Dia Útil do mês 

imediatamente subsequente, atribuída às Cotas Subclasse B e Subclasse C. 

10.1.3 Taxa de Estruturação. Será devida à Administradora, pela Subclasse B e pela

[...]

tributos sobre a prestação dos serviços) da Taxa de Gestão não poderá, em nenhuma 

hipótese, ser inferior à Taxa de Administração. Não será devida Taxa de Gestão pela 

Subclasse A.  

10.2.1 Cálculo da Taxa de Gestão. A Taxa de Gestão será calculada à base de 1/252 (um 

duzentos e cinquenta e dois avos), sendo apropriada por Dia Útil, como Encargo do 

Fundo e paga mensalmente até o 5º (quinto) Dia Útil do mês imediatamente 

subsequente. 

10.3 Pagamento Direto aos Prestadores de Serviço. Os Prestadores de Serviço Essenciais 

podem estabelecer que parcelas da Taxa de Administração e/ou da Taxa de Gestão,

[...]

Novo Compromisso de Investimento de cada cotista (em reais) sujeito à cobrança da 

Taxa de Gestão; 

Taxa de Gestão: 2% (dois por cento) ao ano, acumulados por dia útil entre a data de 

assinatura do primeiro compromisso de investimento e a data de início das atividades do 

Fundo, calculado à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) por Dia Útil; 

Taxa de Gestão Retroativa Base: R$ 18,00 (dezoito reais) para cada R$1.000,00 

comprometidos pelo Cotista sujeito ao pagamento de Taxa de Gestão Retroativa. 

10.5 Taxa de Ingresso e de Saída. Será devida ao Fundo uma Taxa de Ingresso pelos Cotistas